6. Ad applicatio acetū externa magis extensa est, et salutifera, quam interna. —

*Lotiones cutis cum aceto institutae* efficacissimum in multis morbis remedium largiuntur, ubi vita cutanea sollicitanda, aut nervi ex torpore, quo sopiuntur, resuscitandi, aut humorum resorptio et per vasa minora progressus impellendi, aut etiam passivae sanguinis congestiones reprimenda sunt: in typho, scarlatina, febre ardente, putrida, insolatione, asphyxia ex venenis narcoticis, apoplexia, puncturis insectorum. —

*Forma fomenti* in contusionibus, sugillationibus, congestionibus, haemorrhagiis etc. applicatur.

Ad lotiones et fomenta, pro vario, quem medicus intendit, fine acetum nunc merum, nunc aqua dilutum, nunc frigidum, nunc calidum adhibetur. —

*Forma vaporis* inservit tumorum frigidorum resolutioni, hydroceli neonatorum curando, et aëri in aegrotantium cubilibus ab effluviis nocivis liberando. Ad respirationem, sanguinis circuitum, conscientiam resuscitandam hominum syncope, asphyxia cæreptorum naribus admovetur (cui fini acetum radicale imprimis satisfacit).

*Forma clysteris*, cui singuli acetū uncia una, aut etiam duae adduntur, cum fructu applicatur in obsti-

patione alvi pertinaci, in mania, nymphomania, apoplexia, febribus biliosis malignis, dysenteria putrida; cholera, fluxu haemorrhoidali nimio.

*Forma collatorii et gargarismatis* in anginis chronicis, recurrentibus, in ultide scorbutica; *forma injectionis* in stymatosi, rhino- et metrorrhagia, modum excedente, usum saepius invenit.

Propinatur interne pro potu aceti uncia una in aquae v. decocti hordei libra una cum saccharo, melle vel syrupo; in morbis periculosis, e. g. in narcosi, ad cochlear cibarium unum vel duo pro dosi, merum, vel aqua temperatum. —

*Syrupus aceti* et *Oxymel simplex* medicamentis antiphlogisticis, solventibus, quae additionem acidiferaunt, aut potulentis hujus generis ad unciam semis, unam adduntur.

#### §. 10.

##### " Acidum tartaricum.

*Sal essentialis tartari* seu acidum tartaricum, virtute gaudet refrigerante, lenissime solvente, quasitum egregie sedat, orgasmum et congestiones sanguinis compescit, bilis secretionem corrigit, alvi et urinae excretionem leniter promovet.

Convenit praecipue potui aquoso saccharato admixtum in morbis, ubi aegri acidulorum desiderio tenentur, morbusque horum usum permittit, in erethismo irritabili, orgasmō, plethora, febre inflammatoria, siliosa, in molestiis haemorrhoidalibus individuorum sanguine abundantium, in hydrope activo febrili.

Praescribitur forma pulveris a granis duobus ad quinque cum sacchari sufficiente quantitate pro dosi,

et forma solutionis ad grana quindecim, viginti in aquae libra una, cum syrupo Rubi idaei, Ribesiorum, vel saccharo albo.

Compositio ex salis essent. tartari drachma una cum sacchari albi unciiis duabus et olei Citri guttis quinque pulverem largitur, qui aquae ad saporem amoene acidulum usque additus gratam Limonadae speciem efficit.

#### §. 11.

#### **Acidum citricum et malicum.**

##### *Succus Citri.*

Virtus sere eadem, quae salis essentialis Tartari. Adhibetur interne aquae admixtus pro potu in febribus inflammationis, biliosis, in scorbuto, cholera epidemica, intoxicatione narcotica; externe merus in ulceribus putridis, scorbuticis, malignis', in chloasmatisibus, ephelidibus, similibusque affectionibus cutaneis. Uncia illius una cum eadem vel dupla sacchari quantitate et libra una aquae potum praebet gratissimum.

#### §. 12.

Tandem huc pertinent fructus quidam acidulodulces, qui acidum citricum et malicum continent cum muco-saccharo conjunctum, et qui vario modo praeparati in morbis febrilibus, et in genere, ubi Orgasmus, congestio, phlogosis, erethismus etc. adsunt, qua remedia adjuvantia egregie conducunt. Huc spectant:

*Baccae ribium rubrorum, quae Syrupum ribium*

*vel ribesiorum, — baccae rubi idaei, quae Syrum  
rubi idaei, — baccae mororum, quae Roob  
mororum officinis largiuntur; huc spectat: succus  
Berberum, fructuum horaeorum acidulorum, et uva-  
rum immaturarum. (Omphacium.)*

---

## **Theses defendendae.**

---

### **I.**

**Errant, qui febrem et inflammationem *solummodo* qua renisum organismi, semet in integritatem restituendi, declarant.**

### **II.**

**Pseudodynamiae in morbis febrilibus cognitio summi est momenti.**

### **III.**

**Febris intermittens multo majore jure refertur ad Neuroses, quam ad Pyrexias.**

### **IV.**

**Divisio inflammationis in irritabilem, sensibilem et vegetativam omni caret fundamento.**

### **V.**

**Systema vasorum sistit canalem perfecte clausum.**

### **VI.**

**Digestio est peculiaris fermentationis processus, efficientia vitali moderatus.**

### **VII.**

**Aquaes minerales artificiales naturalibus nullatenus substitui possunt.**

VIII.

Morborum contagiosorum in Zona torrida majus periculum, quam in frigida.

IX.

In morborum chronicorum curatione regimen diaeteticum strictissimum casuque peculiari adcommodatum omnem nonnunquam therapiae paginam absolvit.

X.

Dosis medicaminum juxta effectus, quos in aegrotis producunt, determinanda.

XI.

Qui crises negat, medicus, malum naturae et morborum observatorem se esse, tacite confitetur.